SERMO VI

DOMINICALIS (14).

*Duo homines ascenderunt in templum ut orarent, unus Pharisæus et alter publicanus (*Luc. xviii*).*

Licet Pharisæus in templum ascenderet ut oraret, sed commendavit se ipsum, et proximum accusavit. Se vero commendavit de tribus, de justitia singulari, unde: *Non sum sicut cæteri hominum*; de abstinentia corporali, unde: *Jejuno bis in Sabbato*; de cultura legali, unde: *Decimas do omnium quæ possideo*. Proximum autem accusavit de tribus, de adulterio, injustitia et rapina; unde, cum de sua commendatione dixisset: *Non sum sicut cæteri hominum: raptores, adulteri et injusti*, statim de proximi accusatione subjunxit; *sicut et hic publicanus* raptor, adulter injustus. Sed more superbi volens se singulariter et arroganter præferre universis, præmisit: *Non sum sicut cæteri hominum*; ac si diceret: Ego solus sum justus, cæteri sunt injusti. Non reprehenditur Pharisæus quod gratias egit

Domino quod non est raptor, adulter et injustus, vel quod bis jejunit in Sabbato, et decimas dat de universis quæ possidet, sed quia superbe se jactat quod *non sit sicut cæteri hominum*, causa qua ipse sit singulariter justus. Per Sabbatum enim intelligitur hebdomada juxta consuetudinem Hebræorum, quia Sabbatum denominant cæteros dies, ut prima Sabbati, et sic reliquos; ut intelligatur bis in Sabbato, id est in hebdomada.

Non sic sentiebat Apostolus, qui dicebat: « Nihil mihi conscius sum, non tamen in hoc justificatus sum (*I Cor. iv*). » Nam et Psalmista testatur: « Delicta quis intelligit? » (*Psal. xviii*). Propterea deprecatur: « Ab occultis meis munda me, Domine (*ibid.*). » Salomon quoque ait: « Quis potest dicere: Mundum est cor meum, et purus sum a peccato? » (*Prov. xx*). Nam « si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in no-

bis non est (*I Joan. 1*), quoniam « in multis offendimus omnes (*Jac. 3*). » Audi, arrogans Pharisæe, qui te de justitia jactas temere, beatum Job de se ipso humiliter protestantem : « Si simplex, inquit, fuero (*Job 1x*). » Hoc ipsum ut jactat asfirmes, quod non sis sicut cæteri hominum, raptor, adulter et injustus. Prudentius quidem egisses si te humiliter accusasses juxta sententiam Sapientis : « Justus, inquit, in principio accusator est sui (*Prov. xviii*). » Nam qui se accusat, Deus illum excusabit ; et qui se excusat, Deus illum accusabit. In humano quippe judicio qui peccatum suum confitetur (14*), juxta illud : « Dic tu iniquitates tuas ut justificeris (*Job xl*). » Unde in Psalmo : « Confitebor adversum me injustitiam meam Domino, et tu remisisti impietatem peccati mei (*Psal. xxxi*). »